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Prvé výzvy z Programu Slovensko, ktoré odštartovali nové eurofondy, sú už vy-
hlásené! Počiatočná výzva za viac ako 46 miliónov eur z Fondu na spravodlivú 
transformáciu podporí odborné školy na hornej Nitre, ale aj v Košickom a Ban-
skobystrickom kraji. A  pokračujeme ďalej. Do konca roka plánujeme 
vyhlásiť výzvy v čo najväčšom objeme.

Minister investícií Peter Balík so županom Trenčianskeho kraja Jaroslavom 
Baškom (po jeho pravici) počas vyhlásenia prvej výzvy z Programu Slovensko. 

Mladých ľudí pripravujeme 
na úspešnú budúcnosť

Spustili sme nové eurofondy! 
Veľká príležitosť pre lepší život 
ľudí na Slovensku sa tak stala re-
alitou. „Mojou prioritou, v úzkej 
spolupráci s pani vicepremiérkou  
a pánom premiérom, je záchra-
na eurofondov v dobiehajúcom 
období a úspešné naštartovanie 
nového eurofondového obdobia  
a Programu Slovensko. Na tieto 
ciele sa teraz sústredíme,” povedal 
minister investícií Peter Balík. 

Kvalitnejšie vzdelanie
Prvá výzva z  takmer 13 miliardo-
vej obálky nových eurofondov je 
už vyhlásená. Rieši jeden z  naj- 
pálčivejších problémov Sloven- 
ska, akým je školstvo. „Prvá výz-
va za viac ako 46 miliónov eur 

je určená na podporu odborného 
vzdelávania vo vybraných regió- 
noch oprávnených čerpať  
z Fondu na spravodlivú trans- 
formáciu. Ide o hornú Nit-
ru, pre ktorú je vyčlenených viac 
ako 15 miliónov eur, Košický kraj, 

kam ide takmer 13 miliónov 
eur a  Banskobystrický kraj, do 
ktorého smeruje viac ako 18 milión-
ov eur,“ uviedol minister Balík s tým, 
že kvalitné odborné vzdelávanie 
a  moderné školstvo sú bezpochy-
by kľúčom k  úspešnému Slo- 

Prvých 46 miliónov z nových eurofondov 
ide na moderné stredné odborné školy
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foto: archív M
IRRI, A

dobe Stock, TASR

NA TIETO OBLASTI PÔJDU NOVÉ 
EUROFONDY MEDZI PRVÝMI: 

Mladí ľudia potrebujú byť pripravení, pretože trh práce sa 
raketovo mení. Aj preto podporíme stredné odborné školy.

Miestne občianske a  preven- 
tívne služby: 50 mil. eur
Podpora pomáhajúcich pro-
fesií v  školstve: 259 mil. eur 
Výstavba zariadení na výrobu 
obnoviteľných zdrojov energií: 
31 mil. eur
Budovanie, rekonštrukcia a mo- 
dernizácia základných škôl: 
50 mil. eur

Modernizácia a výstavba ciest 
II. a III. triedy: 31 mil. eur
Podpora cyklodopravy: 
20 mil. eur
Podpora zamestnanosti: 
283 mil. Eur
Modernizácia miestnych ko-
munikácií a mostov: 7 mil. eur

vensku. Dávajú mladým ľuďom 
väčšie šance, aby si našli v  regió- 
noch dobrú prácu, nemuseli opúšťať 
rodný kraj a odchádzať za lepším 
životom inam. 

Horná Nitra
Pre hornú Nitru, kde sa tento rok 
ukončí ťažba hnedého uhlia a  jeho 
využívanie, to znamená, že stredné 
odborné školy budú môcť skvalit-
niť vzdelávanie a  pomôcť študen-
tom nadobudnúť zručnosti v odbo-
roch, ktoré tu nahradia banícke 
povolania. „Je čas pripraviť sa na 
budúcnosť, pretože trh práce sa 
mení a naši mladí ľudia potrebu-
jú byť pripravení,“ doplnil mini- 
ster Balík. Podporu môžu získať 
stredné odborné, priemyselné 
a zdravotnícke školy či obchod-
né akadémie aj v  ďalších dvoch 
transformujúcich sa regiónoch.  
Ak bude výzva úspešná, vo Fonde 
na spravodlivú transformáciu je 
možné vytvoriť priestor pre jej 
navýšenie.

Ďalšie výzvy
Odborné školstvo však nie je jedi- 
nou oblasťou, ktorú nové eurofondy 
podporia. Postupne vyhlasujeme 
ďalšie výzvy zamerané napríklad 
na modernizáciu a výstavbu ciest 
II. a III. triedy, miestne občian-
ske a preventívne služby, budo-
vanie, rekonštrukciu a  moder- 
nizáciu základných škôl či podporu 
cyklodopravy. Podporíme aj pro-
jekty zamerané na zamestnanosť 
a v neposlednom rade aj pomáha-
júce profesie v  školstve, ako po-

mocní vychovávatelia, asistenti 
a iné, aby mali všetky deti rovnaké 
šance na vzdelanie. Takmer 13 
miliárd eur z  Programu Slovens-
ko prinesie ľuďom vo všetkých 
regiónoch  lepšiu, funkčnejšiu, 
zelenšiu a  tiež  digitalizovanú kra-
jinu a služby na európskej úrovni.  

Viac informácií o  vyhlásenej 
výzve pre odborné školy z Fon-
du na spravodlivú transformá- 
ciu nájdete na: https://www.
itms2014.sk/vyzva

Kam pôjde 12,6 miliardy eur z nových eurofondov

Harmonogram plánovaných výziev sa ešte môže meniť.
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Na lepší život ľudí 
v regióne hornej Nitry 
dáme 225 miliónov eur

Baníctvo malo na hornej Nitre vyše storočnú tradíciu. 
Na konci roka sa zatvorí aj posledná baňa.

Éra ťažby hnedého uhlia sa po viac ako storočí nadobro končí:  

Horná Nitra bola v  minulosti 
bohatým a  prosperujúcim regió- 
nom. A to aj vďaka ťažbe hnedého 
uhlia, ktorá bola kostrou tamoj- 
šieho života a hospodárstva. 
S  postupným znižovaním ťažby 
sa však začali vytrácať aj pra-
covné príležitosti a  nariadením 
vlády sa tento rok zatvoria 
brány už aj poslednej sloven- 
skej uhoľnej bane v  Novákoch. 
Pálčivý problém, kde zamestnať 
dlhoročných baníkov, však zďaleka 
nie je jedinou otázkou, pred ktorou 
tunajšie mestá a obce stoja. 

Veľká premena
Prichádzame do Handlovej, mes- 

Zdar Boh! Tak sa zdravili baníci na hornej Nitre dlhých 114 rokov. Hukot fára-
nia v podzemí koncom roka definitívne stíchne. Hornú Nitru čakajú obrovské 
zmeny a my jej s premenou na zdravý a úspešný región pomôžeme. Boli sme 
sa spolu s ministrom investícií Petrom Balíkom pozrieť, aké výzvy hornú Ni-
tru čakajú a tiež predstaviť možnosti, aké prinesie tamojším ľuďom Fond na 
spravodlivú transformáciu. 
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Minister investícií Peter Balík (druhý zľava) na stretnutí s primátorkou 
Handlovej Silviou Grúberovou a ďalšími zástupcami samospráv hornej Nitry. 

Handlová bola kedysi dedinou s pár domami. Baníctvo z nej 
urobilo atraktívne mesto, teraz si hľadá novú cestu, ako sa rozvíjať.

ta v  Trenčianskom kraji, kde 
sa v  roku 1909 otvorila prvá 
hnedouhoľná baňa na Sloven-
sku. Hoci sa v  nej už dva roky 
neťaží, v  meste je stále cítiť 
banskú minulosť. Aj v  zasa-
dačke mestského úradu  visia na 
stenách fotografie z bane.  Práve 
sem vedú jedny z prvých krokov 
nového ministra investícií, aby so 
zástupcami hornej Nitry hovo- 
ril o ich plánoch a zámeroch, ako 
zmeniť banícky región na pros-
perujúce a  zelenšie miesto. Na 
premenu regiónu máme  z  Fon-
du na spravodlivú transformáciu 
pripravených 225 miliónov eur. 

Čo bude s prácou?
Jedným z  kľúčových problémov 
pri prerode tohto uhoľného 
regiónu je vytváranie nových 
pracovných príležitostí. Vnímajú 
to aj miestni ľudia. „Moje rod-

né mesto je krásne, avšak je 
tu problém s prácou. Napríklad 
je tu veľmi málo pracovných 
príležitostí pre mladé ženy. Som 
presvedčená, že jedným z  vý- 
chodísk by bolo, keby sa v are- 
áli bývalých baní vybudova-
la nejaká fabrika, montážna 
hala, skrátka niečo, čo by ne-
zaťažovalo životné prostredie.
Tam by obyvatelia našli prácu 
a  mesto by malo by malo aj 
naďalej perspektívu,“ myslí si 
Handlovčanka Iveta Ondrušková. 
Pomoc pri vytváraní nových pra- 
covných miest, a to nielen pre bý- 
valých baníkov, je jednou z prio- 
rít Akčného plánu transformácie 
uhoľného regiónu horná Nitra. 

Životné prostredie
Inou prioritou sú environmentál- 
ne záťaže. Ťažba a  spaľovanie 

uhlia škodili životnému prostre-
diu i zdraviu obyvateľov. Horná 
Nitra má dlhodobo jednu z naj- 
horších kvalít ovzdušia na Slo- 
vensku a okres Prievidza sa radí 
medzi okresy produkujúce naj- 
viac emisií základných znečisťu-
júcich látok. Environmentálne 
dedičstvo pripomína na stret-
nutí zástupcov hornej Nitry 
s ministrom Balíkom aj primátor 
Partizánskeho Jozef Božik. „Ne-
zabúdajme na to, že tu exis- 
tuje aj väčší problém ako 
zamestnanosť. A  tou je život-
né prostredie a kontaminácia, 
ktorú priemysel na hornej Ni-
tre napáchal. Rieka Nitra je 
najviac znečistenou riekou 
Slovenska, v  jej sedimentoch 
sa našlo znečistenie arzénom 
a  ťažkými kovmi,“ apeluje na 
riešenie problému Božik. 

Pomáhame hornej Nitre v premene 
z uhoľného na zelený a prosperujúci 
región.
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Slnko miesto uhlia. Na miestach odkalísk s popolčekom 
po spaľovaní uhlia má vyrásť veľký solárny park na zelenú energiu 
s výkonom až 80 MW.

Prvé výzvy
Zároveň s ukončením ťažby sa končí 
aj jeho spaľovanie na energetické 
účely. „Vďaka fondu máme plán, 
ako hornú Nitru zmeniť na zdravý 
a úspešný región. Na podporu 
odborného vzdelávania v stred-
ných školách, prechod na obno-
viteľné zdroje energií či národný 
projekt na rekvalifikáciu baníkov 
pôjde už v tomto roku takmer 
40 miliónov eur. Práve na hornú 
Nitru smeruje úplne prvá výzva  
z nových eurofondov,“ povorí mini- 
ster Balík, ktorý so svojím tímom 
pracuje na riešeniach pre hornú 
Nitru už tri roky. Primátori miest, 
starostovia obcí i  zvyšní predstavi-
telia regiónu majú jasno v  tom, čo 
všetko chcú z nových  eurofondov 
financovať. V  obci Kocurany je to  
inovatívny zber odpadu a  jeho 
druhotné spracovanie, v  Prievidzi 

napríklad  rekonštrukcia zimného  
štadióna a  športovej haly a  v  Han-
dlovej by zasa v  areáli bývalej bane 
okrem priemyselného parku radi vy-
budovali banský skanzen. „Chceli by 
sme zachovávať hmotné a neh- 
motné kultúrne a industriál- 
ne dedičstvo, najmä baníckych 
a hutníckych tradícií, zvykov či 
technických pamiatok pre ďalšie 
generácie,“ vysvetľuje primátorka 
Handlovej Silvia Grúberová. Spoz- 
návanie baníckych tajomstiev je  
vzrušujúce a do hornonitrianskeho 
regiónu by mohlo prilákať viac turistov. 
pril
Odbornejšie školy
Z Handlovej sa presúvame do centra 
hornonitrianskeho regiónu – Prie- 
vidze. Zastavujeme sa na Strednej 
odbornej škole Terézie Vansovej, kde 
sa minister stretáva s riaditeľmi stred-
ných odborných škôl z  celej oblasti, 

Študenti Strednej odbornej školy Terézie Vansovej v Prievidzi.  
Na odbornejšie školstvo v regióne pôjde 15 miliónov eur.

Komu pomôže  
Fond na spravodlivú 

transformáciu?

• Prvá vyhlásená výzva z nových 
eurofondov je práve z  Fondu na 
spravodlivú transformáciu

• Viac ako 15 miliónov eur z nej 
podporí odborné vzdelávanie na 
hornej Nitre

• Fond na spravodlivú trans-
formáciu je kľúčový nástroj pod-
pory regiónov najviac postih-
nutých prechodom ku klimatickej 
neutralite

• Z celkového objemu 441 milió- 
nov eur vo fonde pôjde viac ako 
225 miliónov na hornú Nitru

• Okrem kvalitného odborného 
školstva bude riešiť prechod na 
zelenú energetiku, nové pracovné 
príležitosti v  regióne, odstraňo-
vanie environmentálnych záťaží, 
moderné zdravotnícke a sociálne 
služby

• V  prechode na zelenší a  pros-
perujúcejší región z fondu pomô- 
žeme aj Košickému a  Bansko- 
bystrickému kraju

foto: archív  M
IRRI, m

esto H
andlová, TASR, SO

Š Terézie Vansovej v Prievidzi
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Aké projekty sme 
už na hornej Nitre 

podporili?
Hornú Nitru sme podporili aj 
z eurofondov z dobiehajúceho 
programového obdobia. Viac 
ako 60 miliónov eur išlo na- 
príklad na projekty ako:

• Rekvalifikácia a  zvyšovanie 
zručností bývalých zamestnan-
cov baní: 12 miliónov eur

• Podpora malých a  stredných 
podnikov: 18 miliónov eur
• Budovanie nového centrálne-
ho zdroja tepla pre Prievidzu, 
Nováky a Zemianske Kostoľany: 
20 miliónov eur
• Prípravné projektové práce na 
výstavbu obchvatu Prievidze: 
23 miliónov eur

pretože práve pre ne je určená prvá 
výzva z nových eurofondov. Stred-
né odborné školy si budú môcť za 
viac ako 15 miliónov obnoviť svoje 
odborné učebne, dielne, laboratóriá, 
digitalizovať, aktualizovať svoje 
vzdelávacie programy, zmoderni- 
zovať materiálno-technické vyba- 
venie a  podobne. „Na to, aby sme 
priniesli študentom ešte odbor- 
nejšie vzdelávanie, prispôsobili 
vzdelávací plán v  čo najväčšej 
miere aktuálnym potrebám trhu 
práce, potrebujeme zdroje z euro- 
fondov.  Z aktuálnej výzvy by sme 
chceli zmodernizovať a  zdigita- 
lizovať odborné učebne, či už 
strojárstva alebo elektrotech-
niky a  vybaviť ich najmoderne-
jšími pomôckami, aby sme sa 
posunuli v oblasti robotiky a au-
tomatizácie dopredu,“ predstavu-
je nám jasnú víziu školy Jana Polia-
ková, riaditeľka SOŠ Terézie Vansovej 
v  Prievidzi. Keďže odliv mladých ľudí 
je tiež jedným z   problémov, ktorý 
ťaží regióny, práve kvalitné školstvo 
v  kombinácií s  dostatkom práce by 
mohli byť cestou, ako mladú gene- 
ráciu udržať doma. 

Perspektívne 
brownfieldy
Jednou zo zastávok je počas našej 
návštevy regiónu aj areál bývalej bane 
Mier v  Lehote pod Vtáčnikom. Toto 
miesto je jedným z dobrých príkladov, 
ako premieňať pozemky bývalých 
baní z  brownfieldov, teda starých, 
nevyužívaných a  spustnutých areá- 
lov, na prosperujúce priemyselné 
parky, ktoré prinesú do regiónu prá-
cu. Po ukončení ťažby v tejto bani 
tu pred viac ako štyridsiatimi rokmi 
vyrástol úspešný strojársky závod, 
ktorý sa venuje oprave a  výrobe 
banskej techniky pre Slovensko 
i zahraničie. V posledných rokoch sa 
pustili na skúšku aj do inej výroby, 
zrekonštruovali tu už 250 náklad-
ných železničných vagónov pre Ta-
travagónku. Strojársky závod patrí 

Hornonitrianskym baniam Prievidza, 
ktoré vedie Peter Čičmanec. 

Majú veľké plány
Hornonitrianske bane Prievidza sú 
jedným z najväčších doterajších za- 
mestnávateľov v regióne. Aj oni majú 
zámery, ktoré by chceli financovať 
z fondu transformácie. „V súčasno-
sti pracuje v Hornonitrianskych 
baniach 1 600 pracovníkov, z toho 
1 000 v podzemí. Do ďalšieho ob-
dobia máme pripravených oko-
lo 25 projektov, s predpokladom 
zamestnania 1 200 pracovníkov,” 
hovorí Čičmanec, ktorý by v  areá-
li bývalej bane Mier chcel obnovo-
vať a  repasovať železničné náklad-
né vagóny vo veľkom. Strojárstvo 
by sa tak malo stať vlajkovou loďou 
veľkého reštartu Hornonitrian-
skych baní. Ich odštepné závody 
sa venujú aj aktivitám, ako pe-
stovanie rajčín, chov sumčeka af-
rického či prevádzke rekreačných 
zariadení, kde tiež nachádzajú prácu 
aj bývalí baníci. Zahanbiť sa v záme- 
roch nenechávajú ani samosprávy. 
Napríklad taká Prievidza by chcela 
postaviť priemyselný park za sedem 
miliónov eur, kde by prácu našlo  
1 500 ľudí. My urobíme všetko preto, 
aby sme hornej Nitre v  premene na 
zelenší a prosperujúci región pomohli.

Minister Balík a riaditeľ Hornonitrianskych baní 
Peter Čičmanec (po jeho ľavici) počas návštevy strojárskeho závodu.
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Vraciame život 
kultúrnym pamiatkam:

O  dva kilometre viac zážitkov! Vďaka eurofondom sa návštevníci Mú- 
zea kysuckej dediny vo Vychylovke môžu už teraz previezť po obnove- 
nej trase jedinečnej úzkokoľajnej lesnej železnice. Tento úsek nebol v prevá- 
dzke celú dekádu a výnimočná pamiatka tak ponúkne turistom na trase ešte 
väčšie dobrodružstvo. 

Obnovili sme neprejazdný úsek 
Historickej lesnej železničky 
vo Vychylovke 

Historická lesná úvraťová železni-
ca vo Vychylovke (okr. Čadca) 
je historický unikát. Je to totiž-
to jediná fungujúca železnica 
svojho druhu v  Európe a  jedna 
z  troch na svete! Nachádza sa 
v  krásnej kysuckej prírode a  ces-
ta ňou je priam návratom v čase. 
Návštevníci si môžu vychutnať 
pohľad na staré parné i  mo-
torové lokomotívy, historické 
vozne a  ďalšie zaujímavé his-
torické exponáty. To však nie 
je všetko, čo táto malebná loka-
lita pod holým nebom ponúka. 

Stanica BESKYD

Stanica CHMÚRA

1. úvrať Juriková

Stanica SKANZEN

Stanica 
KUBÁTKOVIA

Bukovský potok

Turisti si jazdu po vynovenom úseku 
vychutnávajú od mája tohto roka.

Trať lesnej železničky

Obnovený úsek trate

VYCHYLOVKA
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Vedeli ste, že?
• Jedným z hlavných dôvodov 
vzniku Skanzenu vo Vychy-
lovke bola výstavba vodnej 
nádrže  Nová Bystrica. Práve 
sem sa premiestnili zachrá- 
nené pamiatky ľudovej archi- 
tektúry zo zatopených obcí 
Riečnica a Harvelka.
• Kysucké múzeum pracuje 
na opätovnom prepojení Ky- 
suckej a Oravskej lesnej želez- 
nice. Trať v danom úseku svoj- 
pomocne rekonštruujú.
• Výnimočnosť železnice spo- 
číva v  úvraťovom systéme, 
ktorý pomáhal prekonávať 
veľké prevýšenie na krátke 
vzdialenosti.
• Aktuálne je v prevádzke 7,9 
km železnice, ktorú využíva 
Kysucké múzeum na prevoz 
návštevníkov.
• Pre svoju unikátnosť bola 
železnica v roku 1991 vy-
hlásená za Národnú kultúrnu 
pamiatku.

foto: A
dobe Stock, archív M

IRRI SR, TSK, BSK, Železničné m
úzeum

 SR

V  Skanzene Vychylovka sa zasa 
môžete pozrieť, ako sa voľakedy 
žilo v tradičnej kysuckej dedine. 

Obľúbený unikát
Železnica bola vybudovaná v ro- 
koch 1915 - 1918 a slúžila na pre-
pravu dreva z hôr do doliny. Po 
skončení druhej svetovej vojny 
bola trať zrušená, no v roku 1992 
sa začalo s jej obnovou.  Skanzen 
vo Vychylovke sa stal perfektným 
miestom pre celú rodinu. Stretá-
va sa tu história, kultúra a  príro-
da a počas sezóny od mája do 
októbra si prídu na svoje všetci 
návštevníci. Aj tí najmenší. Vďaka 
interaktívnemu programu lepšie 
porozumejú histórii a  tomu, ako 
sa kedysi žilo na dedine. Na turis- 
tov tu čakajú aj rôzne ukážky 
tradičných remesiel, napríklad 

drotárstva, ktoré je neodmys-
liteľnou súčasťou histórie tohto 
regiónu.
 
Cezhraničná 
spolupráca
Skvelou správou je, že teraz si 
návštevníci vychutnajú Vychylovku 
a  jazdu po historickej trati ešte 
o niečo  viac. Vďaka 2,2 miliónu eur 
z  eurofondov sme pomohli obnoviť 
dvojkilometrový úsek, od stani- 
ce Kubátkovia po železničné depo 
pod stanicou Skanzen, ktorý ne-
bol v prevádzke celú dekádu. „Som 
veľmi rada, že takmer po 10 
rokoch  sa vďaka projektu cez- 
hraničnej spolupráce Interreg 
Poľsko-Slovensko podarilo zre-
konštruovať takmer dvojkilo-
metrový úsek spodku i zvršku 
na Historickej úvraťovej železnici 
a vybudovať nástupište v stani-
ci Kubátkovia, taktiež sa rekon- 

štruovali mosty, priecestia. Verím, 
že uvedenie spodného úseku 
železničky do prevádzky bude 
pre návštevníkov v rámci regiónu 
veľmi zaujímavou atrakciou,“ 
povedala Helena Kotvasová, riaditeľ-
ka Kysuckého múzea.

Železničné múzeum SR má v zbierke aj takéto 
historické fotografie železnice vo Vychylovke z roku 1986.

Z cezhraničného programu Interreg 
sme pomohli obnoviť 2 km trasy 
historickej železnice.
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Narodili ste sa v  Bratislave, ale 
detstvo prežili v Prievidzi. Prečo 
sa tam vaša rodina presťahovala? 
Tak ako sa to deje často i dnes, naši 
nemali kde bývať. Ja som mal rok 
a  v  tom čase sa horná Nitra veľmi 
rozvíjala, otvárali sa nové bane  
a otec si tam našiel prácu.  Zamestnal 
sa v  Banskom výskumnom ústave. 
Okrem toho, moja mama pochádza-
la od Prievidze, čiže sme sa vrátili do 
jej rodného kraja. Tam som vyrastal 

a  po strednej škole sa presunul do 
Bratislavy na vysokú školu.

Určite máte na detstvo a dospie- 
vanie v tomto regióne veľa spo- 
mienok. Rád sa k  nim v  mysli 
vraciate?
Áno, nedávno sme mali stretávku 
so spolužiakmi z  deviatej triedy 
po 51 rokoch, takže sme sa krásne 
vrátili v čase a oživili naše spomien-
ky. S  niektorými z  nich, ako aj 
s niektorými spolužiakmi z gymná-
zia, udržiavam kontakty doteraz. 
Chodievam domov do Prievidze 
a  oni chodievajú sem, takže sa 
stretávame. 

Hovoríte, že chodievate domov do 
Prievidze. Zostalo toto mesto teda 
vašim najväčším domovom, na- 
priek tomu, že žijete v Bratislave?
K  Prievidzi budem mať vždy 
špeciálny vzťah. Viete, ja som žil 
v takom trojuholníku. Rod po mo-
jej mame pochádzal z dedinky Malá 
Lehôtka neďaleko Prievidze. Tam 

som trávil veľa času, bola to taká 
dedina v  pravom slova zmysle. 
Pamätám si, ako sme chodili pásť 
kravy a  motali sa v  maštaliach. 
Prievidza bola pre mňa také to 
stredové mestečko, kde som býval 
a študoval a keďže som mal druhú 
časť rodiny po otcovi v Bratislave, 
tak sem som chodil na prázdniny 
do veľkého mesta. Mal som kon-
takt so všetkými troma prostre-
diami a  teraz žijem v  Bratislave, 
no viac doma sa cítim v Petržalke. 
Hovorím tak schválne, lebo som 
Petržalčan a  pre mňa je táto časť 
také osobité mesto v meste.

Hoci sa narodil v  hlavnom meste, 
vyrastal Prievidzi. Centrum hornonit- 
rianskeho regiónu mu prirástlo k srdcu  
a dodnes sa k nemu hrdo hlási. Ako si 
spisovateľ Daniel Hevier spomína na 
detstvo v tomto banskom a uhoľnom 
regióne? A čoho je v súvislosti s hor-
nou Nitrou podľa neho večná škoda? 
Dozviete sa v našom  rozhovore. 

Spisovateľ a jeden z najtvorivejších autorov Slovenska 
Daniel Hevier (67) o detstve v Prievidzi:

       Horná Nitra 
mohla byť  malé 

Švajčiarsko

Malý Danko s otcom v uniforme 
baníckej dychovky, kde hrával 
na trúbku.

Maturant Daniel Hevier.
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Ťažba uhlia mala svoje plusy, no 
oveľa viac mínusov, ktorými sa 
región borí doteraz. Aj preto hornej 
Nitre pomáhame a na jej reštart 
pôjde z nových eurofondov 225 
miliónov eur.  Pociťovali ste ako 
dieťa, že žijete v nejakom proble- 
matickom regióne?
Ako dieťa nie. Lebo naozaj, každá 
minca má dve strany a  bola tam za 
to veľká kompenzácia. Bane prinies-
li kultúru, šport, financovali kluby, 
prisťahovalo sa tam za prácou veľa 
ľudí a mesto sa rozvíjalo. Avšak dnes 
sa ukazuje, že to bola krátkozraká 
perspektíva. Prievidza bola jed-
no pekné, veľmi zazelenané mesto 
s množstvom stromov a krásnou 
riekou, blízkosťou hôr, turistic- 
kými možnosťami, nehovoriac 
o  Bojniciach – majestátnom zámku 
a  kúpeľoch. Škoda, že súdruhom 
nenapadlo rozvíjať práve toto a vy- 
tvoriť turistický super región, pres-
ne ako majú vo Švajčiarsku. Malé 
mestečko, v  okolí krásne hory, 
pamiatky, takže to mohlo celé byť 
s hornou Nitrou inak. Ale to je také 
naše, my Slováci radi rozmýšľame 
v perspektíve päťročníc. Viete, aj tie 
bane, bola to perspektíva, no dobre, 
na sto rokov, ale čo ďalej? Ak by sa 
k  tomu vtedy mohli vyjadrovať os-
vietené hlavy, mohli urobiť  hornú 
Nitru perspektívnu na pol tisícročia, 
nie na sto rokov. 

Obyvatelia Handlovej nám opiso- 
vali, ako chodili do školy umaza- 
ní od toxického popolčeka. Spo- 

mínate si aj vy na nejaké takéto en-
vironmentálne neresti?
Ľudia ťažbu a  spaľovanie uhlia už 
v  tých časoch vnímali ako hroz-
bu. Už pohľad čo-to naznačoval. 
Keď sa prichádzalo na hornú Ni-
tru od Topoľčian, už z  diaľky bolo 
vidieť tie veľké komíny. Niekedy 
popolček zavialo až do Prievi- 
dze, ale, samozrejme, nič sa s  tým 
nerobilo. Ak, tak iba prokla- 
matívne, v  straníckych dokumen-
toch. Teraz sa s  tým, bohužiaľ, 
musíme boriť my. Ideme sa pokúsiť 
vrátiť to do takého stavu, ako to 
mohlo vyzerať pred tými povedzme 
70 až sto rokmi, keby tu bol iný 
režim, iná vláda a iné štruktúry. 

O  veľkom znečistení sa hovorí aj 
v súvislosti s riekou Nitra. Kúpavali 
ste sa tam? 
Pravdaže! Pamätám si, ako sme do 

nej skákali šípky 
a  dokonca sme 
tam ešte vtedy 
chytali aj raky. 
Veľmi radi sme 
pri nej trávili 
čas, bola to taká 
naša malá kaž-
dodenná rekreá-
cia. Vytiahli sme 
deky, opiekli si 
slaninku. Nitru 
som mal desať 
minút od domu, 
takže hoci sme 
chodievali aj na 

kúpalisko, častejšie sme chodili, ako 
sa u nás hovorí, na rieku. Prievidza 
má inak super vyjadrovanie a podľa 
toho spoznáte Prievidžanov. Idem 
na rieku, idem pri kostol, idem pri 
kino. (smiech)

Vraciate sa na hornú Nitru často? 
Teraz áno, som tam často najmä 
pracovne. V  Partizánskom vzniká 
Stredná odborná škola elektro-
technická, ktorá by mala byť školou 
budúcnosti a aj ja sa v tomto pro-
jekte angažujem. Našiel som tam 
vizionárov, ktorí uvažujú pokrokovo 
a  vidia, že vzdelávanie by sa malo 
a  mohlo zmeniť. Zároveň chcú na-
pojiť školu na celý región, aby sa 
stala energetickým a  kreatívnym 
motorom celej oblasti. Mala by úzko 
spolupracovať s  firmami, s  priemy-
slom, s  celou tamojšou infraštruk-
túrou. Projekt sa mi zapáčil aj z toho 
dôvodu, že potrebujem živý kontakt 
s  učiteľmi, deťmi, žiakmi, aj preto 
som do toho išiel. 

Bane priniesli kultúru, 
šport, financovali kluby, 
prisťahovalo sa tam za 
prácou veľa ľudí a mesto 
sa rozvíjalo. Avšak dnes 
sa ukazuje, že to bola 
krátkozraká perspektíva.

Pamiatka na ranné školské časy a rozdávanie 
vysvedčení na základnej škole v Prievidzi.



1212

V  školskom prostredí sa pohy-
bujete dlho, učíte na viacerých 
školách. Sú dnešní žiaci iní ako 
v minulosti? 
Ja mám na to takú odpoveď, že deti 
sú stále rovnaké a pritom iné. Stále 
sú zvedavé, hladné po poznaní, chcú 
byť rešpektované, milované, mať is-
totu v rodine, byť akceptované, chcú 
využiť svoje talenty a nájsť uplatne-
nie. Sú však aj  zraniteľnejšie, majú 
väčší problém postarať sa o seba. 
My sme od útleho detstva zvyk-
nutí byť samostatní, sami sa obra-
cať, pomáhať rodičom, zapájať sa 
do dospeláckych prác. Dnešné deti 
toto nemajú, ale zasa majú zručno-
sti, ktoré my dospelí nedobehneme, 
akokoľvek by sme sa snažili. Nej- 
de iba o  to, že vedia technológie 
ovládať, ale pod ich vplyvom sa 
mení ich mozog. Sú na to relevant-
né neurologické štúdie, že dnešné 
deti majú schopnosti, ktoré ľudstvo 
doteraz nemalo. Síce by neobstáli 
v divočine alebo v bunkroch, no boli 
by lepšie pripravené napríklad na let 
do vesmíru.

Museli ste aj vy zmodernizovať 
literárny jazyk, ktorým sa pri-

hovárate detskému čitateľovi?
Moje veci nie sú také staré ako 
Rázusovej-Martákovej, Podjavorin-
skej alebo iných autorov, ale niektoré 
moje básničky, napríklad o  telefón-
nej búdke alebo slúchadle, sú už pre 
dnešné deti ako film pre pamätníkov, 
úplné retro. Alebo keď píšem o  pi-
jaku. Deti ani netušia,  že to nie je 
alkoholik, ale pijavý papier (smiech). 
A, samozrejme, aj výrazy, ktoré sme 
používali kedysi, ako super, senzi, 
perfiš, to už je dnes veľmi smiešne 

pre nich. Ja ale píšem takým neutrál-
nejším, nadčasovým jazykom, ktorý 
až tak rýchlo nezostarne. Dúfam. 

Ste prozaik, básnik, textár, au-
tor pre deti a mládež, prekladateľ, 
scenárista, dramatik, výtvarník, 
hudobník a inovátor vzdelávania. 
Čo vám je srdcu najbližšie?
Asi všetko, lebo som začínal na všet- 
kých frontoch. Od malička som aj 
maľoval, aj skladal pesničky, aj hral 
v  kapele, aj robil divadlo, aj písal 
a  tak mi to zostalo. Teraz ale naj- 
viac času venujem práve vzdeláva-
niu. Napĺňa ma to. Kníh či pesničiek 
som už napísal veľa, ale cítim, že vo  
vzdelávaní som teraz najužitočnejší.

Aká je najkrajšia spätná väzba, akú 
ste za vašu umeleckú či vzdelávaciu 
dráhu dostali?
Moja mama bola učiteľka a práve na 
stretnutí so spolužiakmi z  deviatej 
triedy mi povedal jeden spolužiak, 
že: Hevierová sa ma snažila naučiť 
gramatiku, neúspešne, ale  Dano 
ma naučil milovať literatúru! A  to 
povedal 67-ročný chlap, ktorý pod 
mojím vplyvom začal čítať básne a 
aj takú hodnotnejšiu literatúru.  To 
je pre mňa najkrajšia spätná väzba 
a dôkaz, že sa mi v živote asi naozaj 
niečo podarilo.

foto: archív M
IRRI SR, archív  D. H

eviera

Obe fotografie boli zhotovené na schodisku pred 
bytovkou, kde Daniel Hevier býval. Na prvej je s oteckom.

Spisovateľ Hevier sa našiel aj v pedagogike. 
Učenie mu prirástlo k srdcu.



Predstavujeme Regionálne 
centrum Banská Bystrica
Ani v Banskobystrickom kraji sa žiadatelia o dotácie nemusia báť, že si pri vy-
bavovaní finančnej podpory nebudú vedieť dať rady. Tím expertov Regionál-
neho centra Banská Bystrica pod vedením Gabriely Debnárovej je pripravený 
poskytnúť žiadateľom v oblasti eurofondov  a dotácií komplexné poradenstvo. 

Regionálne centrá pomáhajú záujemcom o eurofondy 
a dotácie vo všetkých krajských mestách

Banskobystrický kraj je rozlohou naj- 
väčším a zároveň z pohľadu hustoty 
obyvateľstva najredšie osídleným 
krajom Slovenska. Ani tu však už žia-
datelia o eurofondy a dotácie nebudú 
ukrátení o  kvalitné poradenstvo 
ohľadom svojich zámerov. 

Pod jednou strechou
Klienti tu nájdu odborníkov  

z rezortu investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie,  Úradu 
vlády, pod ktorý spadá Plán obnovy 
a odolnosti a Úradu splnomocnenca 
vlády SR pre rómske komunity, ale aj 
zamestnancov Úradu pre verejné ob-
starávanie. „Najčastejšie nás kon-
taktujú zástupcovia samospráv, 
ktorí by pomocou projektov fi-

Regionálne centrum Banská Bystrica
Partizánska cesta 3,
rc.bb@mirri.gov.sk

0903 315 826

Žilina

Banská
Bystrica

Prešov

Nitra
Trnava

Trenčín

Bratislava

Košice

nancovaných zo zdrojov EÚ chce- 
li zlepšiť občiansku vybavenosť 
v  obci, ale aj podnikateľský sek-
tor, ktorý hľadá pomoc v  oblas-
ti podpory inovácií a  možnosti 
zvýšenia konkurencieschopnos-
ti,“ prezrádzajú experti z centra. 

Silnejší a zdravší región
Vzhľadom na situáciu v  regióne 

sa osobitná pozornosť venuje aj 
problematike a  podpore najmenej 
rozvinutých okresov. V  rámci Fon-
du na spravodlivú transformáciu sa 
v  Banskobystrickom kraji nachádza 
najviac, a  to až sedem dotknutých 
území, ktoré budú v  aktuálnom pro-
gramovom období z tohto fondu pod-
porené. Preto klienti v  centre nájdu 
odborníkov aj na túto oblasť. 

foto: w
w

w
.interpolis.sk

„Je skvelé, že v  regióne máme 
podporu, na ktorú sa môžeme 
obrátiť.  V Regionálnom centre 
Banská Bystrica som bola už 
štyrikrát a vždy som si odtiaľ 
priniesla podnetnú informáciu, 
ktorú som vedela ďalej zužit-
kovať pri práci starostky.“ Mária 
Rechová, starostka obce Želovce.
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Takto zlepšujeme 
slovenské zdravotníctvo
vďaka regionálnemu programu

Skvalitňujeme zdravotnú starostlivosť vo všetkých   regiónoch. Svedčia o tom  
modernejšie nemocnice, nové zdravotné strediská, vybavenejšie záchranky či  
kvalitnejšia a dostupnejšia starostlivosť o pacientov po celom Slovensku. Z Inte- 
grovaného regionálneho operačného programu sme podporili 92 zdravot-
níckych projektov za vyše 226 miliónov eur. Toto sú štyri z nich. 

Viac ako 226 miliónov eur na modernejšie nemocnice, zdravotné strediská 

a lepšie služby pre pacientov

V nemocnici v Komárne vyrástol vďaka eurofondom novučičký urgen- 
tný príjem, ktorý si chvália nielen pacienti, ale aj samotní zdravotníci. Na 
jeho vybudovanie sme z programu IROP dali viac ako 8 miliónov eur. 
Moderná budova v sebe ukrýva ešte modernejšie prístroje a poskytuje 
špičkovú starostlivosť ľuďom z celého okolia. Keďže pri záchrane pacien-
ta ide o čas, vďaka urgentnému príjmu, ktorý je prepojený so všetkými 
budovami nemocnice, sa stal rýchlejší nielen jeho príjem, ale hlavne dia- 
gnostika a tiež poskytnutie život zachraňujúcej liečby. Urgentný príjem 
je vybavený novými modernými lôžkami, operačnými sálami, ale aj
stropnými či mobilnými RTG, centrálnym monitoringom vitálnych 
funkcií a množstvom inej vyspelej zdravotníckej techniky. 

Urgentný príjem Komárno

8 
miliónov eur

foto: A
dobe Stock, archív M

IRRI SR

V nemocnici v Komárne sa tešia z nového urgentného príjmu, ktorý je vybavený špičkovými prístrojmi.
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Kvalitnejšia starostlivosť 
vo všetkých regiónoch

Na modernizáciu nemocníc  a zdra- 
votných stredísk v regiónoch, na 
nákup najmodernejších diagno- 
stických prístrojov a na lepšie 
služby pre pacientov išlo v progra- 
movom období 2014 - 2020  spo-
lu viac ako 226 miliónov eur, 
ktoré pomohli 92 zariadeniam. 

Lepší prístup ku kvalitnej liečbe a starostlivosti už cítia aj v metropole Východu.  
Nemocnica Košice-Šaca získala na modernizáciu viac ako 6,9 milióna 
eur z Integrovaného regionálneho operačného programu, vďaka čomu 
získali obyvatelia Košíc a okolia prvotriednu zdravotnú starostlivosť. 
Z  eurofondov tu vybudovali prístavbu a  nový urgentný príjem s ope- 
račným centrom na mini invazívne výkony a multifunkčnou chirurgickou 
JIS, zrekonštruovali budovu nemocnice a nakúpili najmodernejšie diagno- 
stické prístroje  ako  CT, RTG či USG. 

Kvalitnejšej zdravotnej starostli-
vosti sa tešia aj ľudia v  Starej 
Ľubovni. Tamojšia nemocnica 
prešla rozsiahlou rekonštruk-
ciou, na ktorú sme z regionál-
neho programu IROP prispeli 
viac ako 4,3 miliónmi eur. Pa-
cienti majú k  dispozícii nový ur-
gentný príjem a  na neho prepo-
jené, zmodernizované operačné 
a pôrodné sály, ale aj väčšie RTG 
pracovisko, detské oddelenie, či 
nové onkologické ambulantné 
oddelenie. Pavilón A dostal novú 
strechu a zateplenie. 

Život často zachraňujú sekundy. 
Aby mohla byť pacientom posky-
tnutá včasná a  kvalitná starostli-
vosť, potrebujeme spoľahlivé 
záchranky. Aj preto sme z  pro-
gramu IROP dali viac ako 2,2 mi- 
lióna eur na vozidlá či samotné 
technické vybavenie sanitiek 
v Trenčianskom samosprávnom 
kraji, ale aj na ochranné prostrie- 
dky pre záchranárov. Celkovo z 
Integrovaného regionálneho ope- 
račného programu išlo v dobieha-
júcom programovom období  na 

záchranné zdravotné služby 
viac ako 30 miliónov eur. 

Nemocnica Stará Ľubovňa

4,3 
milióna eur

2,2 
milióna eur

Nemocnica Košice-Šaca

6,9 
milióna eur

Kvalitnejšiu zdravotnú starostlivosť vďaka 
eurofondom cítia aj ľudia v Košiciach.

Pomohli sme aj mnohým záchranným službám.

Nemocnica v Starej Ľubovni je vďaka príspevku z IROP o poznanie modernejšia.

Záchranná služba Trenčín




